
 
 

                           

RECTORAT 

 

P-ța Eftimie Murgu, nr. 2, cod 300041, Timișoara, România 

Tel: +40256293389; Fax: +40256490626 

Email: rectorat@umft.ro 

www.umft.ro 

 

L.L.G.                                                                                    

1 

ARACIS - 2027     |     IAAR (WFME, EQAR, ENQA) – 2026     |     EBA (UK) – 2026 

ISO 9001:2015       ISO 45001:2018 

 

 

                            

 

HOTĂRÂREA CONSILIULUI DE ADMINISTRAȚIE 

NR. 18/17030/16.07.2024 
         

 

În temeiul:  

- Legii învățământului superior nr. 199/2023, cu modificările și completările ulterioare; 

- Cartei Universității de Medicină și Farmacie „Victor Babeș” din Timișoara, 

- Regulamentului de organizare și funcționare al Consiliului de Administrație a Universității de 

Medicină și Farmacie „Victor Babeș” din Timișoara, în mandatul 2024-2029, aprobat prin H.S. nr. 

95/9850/24.04.2024, 

Având în vedere: 

- Procesul-verbal al ședinței ordinare a Consiliului de Administrație, nr. 17030/16.07.2024. 

 

 

CONSILIUL DE ADMINISTRAȚIE AL UNIVERSITĂȚII DE MEDICINĂ ȘI FARMACIE  

„VICTOR BABEȘ” DIN TIMIȘOARA 

 

HOTĂRĂȘTE 
 

Art. 1. Aprobarea Regulamentului privind mobilitatea academică a studenților, pentru ciclul licență și 

master, în cadrul Universității de Medicină și Farmacie ,,Victor Babeș” din Timișoara. Se înaintează 

Senatului universitar.  

Art. 2. Aprobarea Regulamentului de organizare și funcționare al Facultății de Medicină, mandat 2024-

2029, avizat favorabil în ședința Consiliului Facultății de Medicină din data de 11.07.2024. Se înaintează 

Senatului universitar.  

Art. 3. Aprobarea modificării și completării art. 12 din Metodologia privind organizarea și desfășurarea 

procesului de obținere a atestatului de abilitare în cadrul Universității de Medicină şi Farmacie ,,Victor Babeş” 

din Timişoara, avizată favorabil prin HCSUD nr. 14/15853/05.07.2024. Se înaintează Senatului universitar. 

Art. 4. Aprobarea Planului de Egalitate de Gen din cadrul Universității de Medicină și Farmacie „Victor 

Babeș” din Timișoara, pentru perioada 2024-2027, avizat favorabil de către Comitetul științific nr. 

16894/16.07.2024. Se înaintează Senatului universitar. 

Art. 5. Abrogarea/retragerea Procedurii operaționale ,,Constituirea și actualizarea dosarelor personale ale 

angajaților din cadrul Universității de Medicină și Farmacie ,,Victor Babeș” din Timișoara, cod 

PO/DRU/80/2020, respectiv aprobarea Procedurii de sistem ,,Constituirea și actualizarea dosarelor personale 

ale angajaților din cadrul Universității de Medicină și Farmacie ,,Victor Babeș” din Timișoara. Se înaintează 

Senatului universitar. 

Art. 6. Aprobarea modificării Metodologiei privind evaluarea anuală a performanțelor profesionale 

individuale ale personalului didactic din cadrul Universității de Medicină și Farmacie ,,Victor Babeș” din 

Timișoara. Se înaintează Senatului universitar. 

Art. 7. Aprobarea criteriilor de performanță profesională pentru continuarea activității unui cadru didactic 

auxiliar după împlinirea condițiilor de pensionare, după cum urmează: 

 Obținerea calificativului ,,Foarte bine” la evaluarea anuală a performanțelor profesionale individuale 

în ultimii 3 ani; 

 Să nu aibă o sancțiune disciplinară neradiată.  

Se înaintează Senatului universitar. 

mailto:rectorat@umft.ro
http://www.umft.ro/


 
 

                           

RECTORAT 

 

P-ța Eftimie Murgu, nr. 2, cod 300041, Timișoara, România 

Tel: +40256293389; Fax: +40256490626 

Email: rectorat@umft.ro 

www.umft.ro 

 

L.L.G.                                                                                    

2 

ARACIS - 2027     |     IAAR (WFME, EQAR, ENQA) – 2026     |     EBA (UK) – 2026 

ISO 9001:2015       ISO 45001:2018 

 

 

Art. 8. Aprobarea înscrierii denumirii Facultății de Medicină în actele de studii și documentele universitare 

(suplimente la diplomă, situații școlare, registrul matricol, planuri de învățământ etc.), completate/eliberate 

în următoarele situații:  

 Studenților înmatriculați anterior anului universitar 2024-2025, la programele de studii universitare de 

licență Asistență medicală generală, Asistență medicală generală (la Lugoj), Asistență medicală generală 

(Deva), Balneofiziokinetoterapie și recuperare, Nutriție și dietetică; 

 Absolvenților promoțiilor aferente anilor universitari 2023-2024, 2024-2025, 2025-2026, 2026-2027, la 

programele de studii universitare de licență Asistență medicală generală, Asistență medicală generală (la 

Lugoj), Asistență medicală generală (Deva), Balneofiziokinetoterapie și recuperare, Nutriție și dietetică. 

Se înaintează Senatului universitar.  

Art. 9. Aprobarea înființării Școlii Doctorale – Farmacie în cadrul Instituţiei Organizatoare de Studii 

Universitare de Doctorat (IOSUD) - Universitatea de Medicină şi Farmacie ,,Victor Babeş” din Timişoara, 

avizată favorabil prin HCSUD nr. 15/16855/15.07.2024. Se înaintează Senatului universitar. 

Art. 10. Aprobarea înființării unei extensii a Facultății de Asistență Medicală în municipiul Reșița, jud. Caraș 

Severin, respectiv înființării unei secții clinice universitare de ,,Îngrijiri paliative”, cu 60 de paturi. Se 

înaintează Senatului universitar.  

Art. 11. Aprobarea transferării Catedrei universitare Abilități Clinice de la Facultatea de Medicină - 

Departamentul V la Facultatea de Asistență Medicală, Departamentul Nursing, cu păstrarea personalului și 

a disciplinelor/orelor alocate în cadrul Facultății de Medicină și Medicină Dentară, existente la data de 

16.07.2024, respectiv alocarea disciplinei de Nursing comunitar în cadrul Facultății de Asistență Medicală, 

conform notei de comandă întocmită de decanul facultății. Se înaintează Senatului universitar.  

Art. 12. Aprobarea schimbării denumirii catedrei universitare de Morfopatologie în Catedra universitară de 

Anatomie patologică, avizată favorabil de către Consiliul Facultății de Medicină din data de 11.07.2024 și 

prof. univ. dr. Daniel Florin Lighezan, Prorector didactic. Se înaintează Senatului universitar. 

Art. 13. Aprobarea formațiunilor de studiu pentru anul universitar 2024-2025 la programele de studii 

universitare de licență și master din cadrul Facultății de Farmacie, avizate în Consiliul facultății din data de 

15.07.2024. Se înaintează Senatului universitar.  

Art. 14. Aprobarea planurilor de învățământ, pe promoție, pentru programele de studii din cadrul Facultății 

de Medicină, avizate favorabil de către Consiliul Facultății de Medicină din data de 11.07.2024. Se înaintează 

Senatului universitar.  

Art. 15. Aprobarea planurilor de învățământ, pe promoție, pentru programele de studii din cadrul Facultății 

de Asistență Medicală, avizate favorabil de către Consiliul Facultății de Medicină din data de 11.07.2024. Se 

înaintează Senatului universitar.  

Art. 16. Aprobarea planului de învățământ pentru studii universitare de doctorat aferent anului universitar 

2024-2025, avizat favorabil, conform HCSUD nr. 14/15853/05.07.2024. Se înaintează Senatului universitar. 

Art. 17. Aprobarea modelului contractului de studii, respectiv a modelului actelor adiționale, pe domenii, 

pentru ciclul de studii universitare de doctorat, aferente anului universitar 2024-2025, avizate favorabil prin 

HCSUD nr. 14/15853/05.07.2024. Se înaintează Senatului universitar. 

Art. 18. Aprobarea solicitării d-nei prof. univ. dr. Cristina Dehelean, Director CSUD, nr. 17021/16.07.2024, 

privind modificarea formei de învățământ pentru locurile  bugetate fără bursă – învățământ cu frecvență 

redusă (IFR), având în vedere adresa ME nr. 11334/21.05.2024. Se înaintează Senatului universitar. 

Art. 19. Aprobarea desemnării d-nei prof. univ. dr. Roxana Popescu în calitate de Director al Consiliului 

Școlii doctorale Medicină – Farmacie (CSD M-F) interimar, până la organizarea alegerilor, avizată favorabil 

prin HCSUD nr. 15/16855/15.07.2024. Se înaintează Senatului universitar.  

Art. 20. Aprobarea solicitării d-lui conf. univ. dr. Dobrescu Amadeus, nr. 16329/10.07.2024, privind 

acceptarea ca membru în cadrul Școlii doctorale Medicină – Farmacie, respectiv calitatea de conducător de 

doctorat în cadrul Școlii doctorale Medicină – Farmacie, având în vedere atestat de abilitare obținut în baza 

O.M. nr. 3872/28.02.2024, domeniul Medicină. Se înaintează Senatului universitar. 

mailto:rectorat@umft.ro
http://www.umft.ro/


 
 

                           

RECTORAT 

 

P-ța Eftimie Murgu, nr. 2, cod 300041, Timișoara, România 

Tel: +40256293389; Fax: +40256490626 

Email: rectorat@umft.ro 

www.umft.ro 

 

L.L.G.                                                                                    

3 

ARACIS - 2027     |     IAAR (WFME, EQAR, ENQA) – 2026     |     EBA (UK) – 2026 

ISO 9001:2015       ISO 45001:2018 

 

 

Art. 21. Aprobarea încheierii acordurilor de colaborare între Universitatea de Medicină și Farmacie ,,Victor 

Babeș” din Timișoara și S.C. Stada Hemofarm SRL, S.C. Favisan SRL și S.C. B Braun Pharmaceuticals SA, 

pentru programul de studii universitare de masterat ,,Industrie farmaceutică”. Se înaintează Senatului 

universitar. 

Art. 22. Aprobarea demersurilor pentru încheierea unui acord de colaborare între Universitatea de Medicină 

și Farmacie ,,Victor Babeș” din Timișoara și Baptist Health South Miami Hospital, la solicitarea d-lui prof. 

univ. dr. Cristian Iulian Oancea, Prorector pentru cercetarea științifică, nr. 17015/16.07.2024. Se înaintează 

Senatului universitar.  

Art. 23. Aprobarea propunerii d-nei prof. univ. dr. Danina Muntean, nr. 16293/10.07.2024, de acordare a 

titlului de Visiting Professor domnului prof. dr. Istvan Baczko, profesor de Farmacologie la Facultatea de 

Medicină – Universitatea din Szeged, având în vedere avizul favorabil din partea d-lui prof. univ. dr. Cristian 

Iulian Oancea, Prorector pentru cercetarea științifică nr. 16701/15.07.2024 și a Comitetului științific nr. 

16701/15.07.2024. Se înaintează Senatului universitar. 

Art. 24. Aprobarea propunerii d-nei prof. univ. dr. Danina Muntean, nr. 16294/10.07.2024, de acordare a 

titlului de Visiting Professor domnului prof. dr. Norbert Laszlo Jost, profesor în cadrul Departamentului de 

Farmacologie și Farmacoterapie al Facultății de Medicină – Universitatea din Szeged, având în vedere avizul 

favorabil din partea d-lui prof. univ. dr. Cristian Iulian Oancea, Prorector pentru cercetarea științifică nr. 

16699/15.07.2024 și a Comitetului științific nr. 16698/15.07.2024. Se înaintează Senatului universitar. 

Art. 25. Nominalizarea d-nei asist. univ. dr. Man Emilia Dana Smărăndița, în calitate de reprezentant al 

Universității de Medicină și Farmacie ,,Victor Babeș” din Timișoara în cadrul Consiliului de Administrație 

al Institutului de Boli Cardiovasculare din Timișoara.      

Art. 26. Aprobarea componenței comisiei de negociere cu Primăria Municipiului Reșița și Oncohelp în 

vederea achiziționării unor spații în municipiul Reșița, jud. Caraș Severin, astfel: 

 Prof. univ. dr. Daniel Florin Lighezan, Prorector didactic, 

 Conf. univ. dr. Stela Iurciuc, Decan al Facultății de Asistență Medicală  

 Prof. Fiat Filip, Director General Administrativ 

Art. 27. Aprobarea componenței comisiilor de finalizare a studiilor pentru programele de studii universitare 

de licență, programele de studii universitare de licență și master oferite comasat în cadrul Facultății de 

Medicină, promoția 2024, avizate favorabil de către Consiliul Facultății de Medicină din data de 11.07.2024,  

respectiv a componenței comisiei pentru analizarea și soluționarea contestațiilor.  

Art. 28. Aprobarea componenței comisiilor de finalizare a studiilor pentru programele de studii universitare 

de masterat, domeniul Medicină din cadrul Facultății de Medicină, avizate favorabil de către Consiliul 

Facultății de Medicină din data de 11.07.2024. 

Art. 29. Aprobarea componenței comisiilor de admitere la studii universitare de master, sesiunea septembrie 

2024, la Facultățile de Medicină și Farmacie, avizate favorabil de către Consiliul Facultății de Medicină din 

data de 11.07.2024, respectiv Consiliul Facultății de Farmacie din data de 15.07.2024. 

Art. 30. Aprobarea componenței Comisiei de soluționare a contestațiilor, în vederea organizării și 

desfășurării concursului de admitere la studii universitare de masterat, sesiunea septembrie 2024, astfel: 

 Președinte: prof. univ. dr. Folescu Roxana 

 Membri: prof. univ. dr. Andreescu Nicoleta Ioana 

               conf. univ. dr. Angelica Caunii 

 Secretar: ș.l. dr. Tănase Alina Doina 

Art. 31. Aprobarea componenței comisiilor de admitere la studii universitare de doctorat, sesiunea 

septembrie 2024, avizate favorabil de către CSUD prin HCSUD nr. 15/16855/15.07.2024. 

Art. 32. Aprobarea prelungirii cu un an a contractelor de muncă, în calitate de cadru didactic colaborator 

(plata cu ora), pentru activitățile de îndrumare a studenților doctoranzi, pentru următorii conducători de 

doctorat: 

 Prof. univ. dr. Vlaicu Brighitta Elisabeta 

mailto:rectorat@umft.ro
http://www.umft.ro/


 
 

                           

RECTORAT 

 

P-ța Eftimie Murgu, nr. 2, cod 300041, Timișoara, România 

Tel: +40256293389; Fax: +40256490626 

Email: rectorat@umft.ro 

www.umft.ro 

 

L.L.G.                                                                                    

4 

ARACIS - 2027     |     IAAR (WFME, EQAR, ENQA) – 2026     |     EBA (UK) – 2026 

ISO 9001:2015       ISO 45001:2018 

 

 

 Prof. univ. dr. Todea Darinca Carmen Marinela  

 Prof. univ. dr. Maria Puiu 

Art. 33. Aprobarea clasificării conducătorilor de doctorat eligibili pentru a obține loc bugetat cu bursă/fără 

bursă, conform documentului nr. 17020/16.07.2024.  

Art. 34. Aprobarea Procedurii operaționale ,,Raportarea și verificarea standardelor minimale ale rezultatelor 

activităților didactice și de cercetare. 

Art. 35. Aprobarea proiectului cu titlul ,,Eficientizarea energetică a clădirii Facultății de Medicină Dentară 

din cadrul Universității de Medicină și Farmacie ,,Victor Babeș” din Timișoara”, în vederea finanțării în 

cadrul Programului Regional Vest 2021-2027, Prioritatea 3 - O regiune cu orașe prietenoase cu mediul, 

Obiectiv specific RSO2.1 Promovarea eficienței energetice și reducerea emisiilor de gaze cu efect de seră, 

Intervenția regională 3.1.C Eficiență energetică – clădiri publice, apelul de proiecte nr. 

PRV/27/PRV_P3/OP2/RSO2.1/PRV_A23 - PRV/3.1C/1.1, precum și aprobarea: 

 valorii totale a proiectului prevăzut la art.1, în cuantum de 12,409,500.00 lei, inclusiv TVA, din care 

valoarea totală eligibilă 12,409,500.00 lei și valoarea totală neeligibilă 0 (zero) lei; 

 contribuției proprii în proiect a Universității de Medicină și Farmacie ,,Victor Babeș" din Timișoara, 

în cuantum de 248,190.00, formată din: 

o 248,190.00 lei, respectiv  2% din valoarea totală eligibilă a proiectului, reprezentând 

cofinanțarea proiectului; 

o (zero) lei, reprezentând valoarea totală neeligibilă a proiectului; 

 asigurării din bugetul Universității a sumelor declarate neeligibile pe parcursul implementării 

proiectului, altele decât cele prevăzute în bugetul inițial, precum și a cheltuielilor conexe/auxiliare ce 

pot apărea pe durata implementării proiectului, pentru implementarea acestuia în condiții optime; 

 asigurării tuturor resurselor financiare și efectuarea tuturor cheltuielilor necesare implementării 

proiectului în condițiile rambursării/decontării ulterioare a cheltuielilor eligibile din instrumente 

structurale în conformitate cu prevederile contractului de finanțare. 

Art. 36. Aprobarea solicitării d-lui prof. univ. dr. Cristian Iulian Oancea, Prorector pentru cercetarea 

științifică, nr. 16548/12.07.2024, privind proiectul de investiții cu titlul ,,Modernizarea condițiilor de 

învățare, dezvoltarea aptitudinilor studenților și asigurarea accesului nediscriminatoriu la educația de calitate 

în cadrul UMFVBT”, finanțat prin programul Regional Vest 2021-2027, Prioritate: 6 – O regiune educativă 

și atractivă, apel de proiecte : PRV/6.1.D/1, a următoarelor:  

 Nominalizarea în echipa de proiect a următoarelor persoane: prof. univ. dr. Adelina Jianu pe funcția 

de responsabil proces expert în educație – științe morfologice (COR 242104), prof. univ. dr. Sorin 

Lucian Bolintineanu pe funcția de responsabil proces expert în educație – științe morfologice (COR 

242104), Anton Alina pe funcția de responsabil proces expert în educație – științe farmaceutice (COR 

242104), cu mențiunea că d-nul Lăzărescu Adrian nu mai participă la activitățile proiectului; 

 Modificarea funcției pentru următoarele persoane: prof. univ. dr. Cristina Dehelean – responsabil 

proces expert în educație – științe farmaceutice (COR 242104), șef lucr. dr. Alina Moacă – 

responsabil proces expert în educație – științe farmaceutice (COR 242104), șef lucr. dr. Claudia Watz 

– responsabil proces expert în educație – științe farmaceutice (COR 242104), asist. univ. dr. Roxana 

Iacob – responsabil proces expert în educație – științe morfologice (COR 242104); 

 Lista sălilor de la Facultatea de Medicină – Catedra Anatomie, respectiv Facultatea de Farmacie, 

care vor fi modernizate.   

Art. 37. Aprobarea acordării unei indexări salariale interne suplimentară pentru cadrele didactice implicate 

în echipa proiectului cu titlul ,,Creșterea gradului de inovare prin digitalizare în Universitatea de Medicină 

și Farmacie ,,Victor Babeș” din Timișoara – INO – DIGI – MED”, finanțat prin Planul Național de Redresare 

și reziliență al României, în cadrul mecanismului de Redresare și Reziliență (MRR), componenta C15: 

Educație, Reforma 5: Adoptarea cadrului legislativ pentru digitalizarea educației, Măsura de investiții 16: 

mailto:rectorat@umft.ro
http://www.umft.ro/


 
 

                           

RECTORAT 

 

P-ța Eftimie Murgu, nr. 2, cod 300041, Timișoara, România 

Tel: +40256293389; Fax: +40256490626 

Email: rectorat@umft.ro 

www.umft.ro 

 

L.L.G.                                                                                    

5 

ARACIS - 2027     |     IAAR (WFME, EQAR, ENQA) – 2026     |     EBA (UK) – 2026 

ISO 9001:2015       ISO 45001:2018 

 

 

Digitalizarea universităților și pregătirea acestora pentru profesiile digitale ale viitorului, cod proiect 

722431572, Contractul de finanțare nr. 14501/16.09.2022, pentru participarea activă la monitorizarea și 

implementarea activităților desfășurate în cadrul proiectului, conform solicitării d-nei conf. univ. dr. Iulia 

Pînzaru, nr. 16514/11.07.2024.  

Art. 38. Aprobarea demarării procedurii legale de revocare din funcția de șef catedră universitară a d-nei 

prof. univ. dr. Diana Lungeanu, având în vedere solicitarea d-lui prof. univ. dr. Virgil Păunescu, Director de 

departament, nr. 16485/11.07.2024, și procesul verbal încheiat în data de 11.07.2024, de membrii prezenți ai 

Catedrei universitare, respectiv de stabilire a șefului catedrei universitare. 

Art. 39. Aprobarea mutării postului de secretar I studii superioare, vacantat la data de 01.05.2024, din cadrul 

Cabinetului Președintelui Senatului – Serviciul Secretariat Administrativ în cadrul Compartimentului 

Marketing – Serviciul marketing și transformarea acestui post într-un post de specialitate marketing, studii 

superioare.  

Art. 40. Aprobarea tipăririi la Editura Victor Babeș, fără taxă, a unui volum omagial cu ocazia aniversării a 

50 de ani de la înființarea Spitalului Clinic Județean de urgență ,,Pius Brînzeu” Timișoara cu titlul ,,Spitalul 

Clinic Județean de Urgență ,,Pius Brînzeu” Timișoara 1974-2024, 500 de exemplare, format A4, color. 

Art. 41. Aprobarea modificării Hotărârii Consiliului de Administrație nr. 8/05.04.2022, care vizează 

destinația titlurilor tipărite la tipografia Editurii ,,Victor Babeș”, astfel: 

 Tipărirea unui tiraj de minimum 100 de exemplare (la care se adaugă dreptul de autor), repartizate 

astfel: 

- 5 exemplare tipărite pentru fiecare autor al cărții, în limita a 50 de exemplare per titlu; 

- 20 exemplare tipărite sunt transferate Bibliotecii universității, pentru schimb interbibliotecar și 

patrimoniul propriu; 

- 15 exemplare din tiraj revin Editurii ,,Victor Babeș”, pentru Depozitul Legal, protocol (rector, 

director) și patrimoniul propriu; 

 Restul exemplarelor rămase din tiraj sunt destinate vânzării, prin intermediul librăriei Academica a 

universității. 

Art. 42. Aprobarea solicitării d-nei prof. univ. dr. Monica Licker, Șef catedră universitară Microbiologie, nr. 

16442/11.07.2024, privind utilizarea siglei universității pe anunțul de promovare a manifestării științifice 

,,Școala de vară de microbiologie medicală”, care va avea loc la Timișoara, în perioada 10.09.2024 – 

12.09.2024, precum și postarea evenimentului pe site-ul universității. 

Art. 43. Aprobarea solicitării d-nei prof. univ. dr. Danina Muntean, nr. 16687/12.07.2024, privind acoperirea 

cheltuielilor de transport (bilete de avion în valoare de aprox. 1200 de euro), din veniturile proprii ale 

universității pentru doi profesori invitați (prof. Fabio di Lisa și prof. Olga Pechanova) în vederea participării 

la Congresul național al Societății Române de Fiziopatologie (SRFP), organizat de UMFVBT în parteneriat 

cu SRFP, în perioada 02.10.2024 – 05.10.2024.  

Art. 44. Aprobarea referatelor de necesitate: 

 Referat de necesitate nr. 3403/10.07.2024 privind decontarea cotizației anuale membru AUF, din 

venituri proprii ale universității, contravaloarea sumei de 3300 euro, solicitant: Agnes Balint; 

 Referat de necesitate nr. 16846/15.07.2024, privind decontarea taxei de publicare articol în revista 

IJMS Q1, din venituri cursuri postuniversitare, contravaloarea sumei de 2394.70 euro, solicitant: 

conf. univ. dr. Sturza Adrian.  

Art. 45. Aprobarea cererilor pentru dispoziția de deplasare: 

 Solicitarea d-nei prof. univ. dr. Alexandra Enache, nr. 13174/13.06.2024, în perioada 26.06.2024 – 

28.06.2024, Cluj Napoca; 

 Solicitarea d-nei asist. univ. dr. Păduraru Ana Alexandra, nr. 14821/27.06.2024, în perioada 

25.08.2024 – 30.08.2024, Wroclaw, Polonia; 

 Solicitarea d-nei prof. univ. dr. Ionac Adina, nr. 15465/03.07.2024, în perioada 10.12.2024 – 

14.12.2024, Berlin, Germania; 

mailto:rectorat@umft.ro
http://www.umft.ro/


 
 

                           

RECTORAT 

 

P-ța Eftimie Murgu, nr. 2, cod 300041, Timișoara, România 

Tel: +40256293389; Fax: +40256490626 

Email: rectorat@umft.ro 

www.umft.ro 

 

L.L.G.                                                                                    

6 

ARACIS - 2027     |     IAAR (WFME, EQAR, ENQA) – 2026     |     EBA (UK) – 2026 

ISO 9001:2015       ISO 45001:2018 

 

 

 Solicitarea d-nei asist. univ. dr. Voinescu Oana, nr. 15466/03.07.2024, în perioada 10.12.2024 – 

14.12.2024, Berlin, Germania; 

 Solicitarea d-nei asist. univ. dr. Raluca Șoșdean, nr. 15463/03.07.2024, în perioada 10.12.2024 – 

14.12.2024, Berlin, Germania; 

 Solicitarea d-nei asist. univ. dr. Luca Silvia Ana, nr. 15462/03.07.2024, în perioada 10.12.2024 – 

14.12.2024, Berlin, Germania; 

 Solicitarea d-nei dr. Moldovan Crenguța, nr. 15991/08.07.2024, în perioada 06.09.2024 – 09.09.2024, 

Frankfurt, Germania; 

 Solicitarea d-nei conf. univ. dr. Buda Valentina Oana, nr. 15488/03.07.2024, în perioada 06.09.2024 

– 09.09.2024, Frankfurt, Germania; 

 Prof. univ. dr. Marius Craina, nr. 15825/05.07.2024, în perioada 26.09.2024 – 29.09.2024, Veneția, 

Italia; 

 Ș.l. dr. Mihăicuță Ștefan, nr. 16945/16.09.2024, în perioada 08.09.2024 – 11.09.2024, Viena, Austria; 

 Prof. univ. dr. Claudia Borza, Prorector Relații internaționale, în perioada 16.09.2024 – 21.09.2024, 

Toulouse, Franța; 

 Balint Agnes, Șef Serviciu Relații Internaționale, în perioada 16.09.2024 – 21.09.2024, Toulouse, 

Franța. 

Art. 46. Aprobarea solicitării d-lui asist. univ. Căprariu Radu Nicolae, nr. 16385/11.07.2024, privind  

acordarea indemnizației pentru titlul științific de doctor, conform Ordinului M.E. nr. 5090/26.06.2024, 

domeniul Medicină.   

Art. 47. Aprobarea solicitării d-nei conf. univ. dr. Petrescu Cristina, nr. 15983/08.07.2024, privind plata  

salariilor din veniturile proprii, realizate în cadrul cursurilor postuniversitare, organizate în cadrul 

universității.  

Art. 48. Aprobarea solicitării d-lui asist. univ. dr. Stan Adrian Tudor, nr. 15563/04.07.2024, privind  

acordarea concediului fără plată din motive personale, în perioada 14.09.2024 – 14.09.2025. 

Art. 49. Aprobarea solicitării d-nei Laura Ioana Homițchi, nr. 15420/02.07.2024, privind acordarea 

concediului fără plată din motive personale, în perioada 13.08.2024 – 12.02.2025.  

Art. 50. Aprobarea solicitării d-nei ș.l. dr. Ogodescu Ana Emilia, nr. 15077/01.07.2024, privind acordarea 

concediului plătit pentru formarea profesională, în perioada 17.07.2024 – 18.07.2024.  

Art. 51. Aprobarea solicitării d-lui ș.l. dr. Michael Bogdan Mărgineanu, nr. 11917/29.05.2024, privind 

acordarea concediului neplătit pentru formarea profesională, în perioada 30.09.2024 – 29.09.2025. 

Art. 52. Aprobarea solicitării nr. 15174/01.07.2024, anul III, Medicină, privind amânarea plății taxei de 

școlarizare, aferentă anului universitar 2023-2024, până la data de 02.09.2024, având în vedere eroarea 

materială în calcularea cuantumului taxei de școlarizare, respectiv anularea deciziei de exmatriculare.                                                                                                                                                                                                                            

Art. 53. Aprobarea solicitării nr. 15530/03.07.2024, anul I, Medicină, an universitar 2023-2024, privind 

retragerea de la studii universitare de licență, avizată favorabil de către decanul facultății. 

Art. 54. Prezenta hotărâre se publică pe site-ul www.umft.ro, spre luare la cunoștință și aducere la 

îndeplinire.  
 

Semnătura olografă este aplicată pe varianta originală a documentului care se păstrează în arhiva Consiliului de Administrație. Prezentul act are aceeași forță juridică ca și documentul original.  

Rector, 

Prof. univ. dr. Octavian Marius Crețu 

  

  Secretar-șef universitate, 

  jr. Miriam Cătană 

 

 

  Vizat Oficiu juridic, 

  C.j. Cristian Ioan Hinț 

mailto:rectorat@umft.ro
http://www.umft.ro/
http://www.umft.ro/

